

GP-01

June - Examination 2016

B.A. Pt. I Examination**Mahatma Gandhi : His Life and Work****Paper - GP-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: This question paper has 3 parts A, B and C. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं - 'अ' 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक ना हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Who wrote 'The Kingdom of god is within you'?
'दी किंगडम ऑफ गोड इज विदिन यू' किसके द्वारा लिखी गई?

(ii) Against which bill did Ghandhiji start his 'Satyagraha' in South Africa?

किस बिल के विरोध में गाँधीजी ने दक्षिण अफ्रिका में सत्याग्रह का आरम्भ किया ?

(iii) What were the demands of labourers during Ahmedabad mill-hands strike of 1917?

1917 में अहमदाबाद की मिल हड़ताल में मजदूरों की क्या माँगे थी ?

(iv) Why was Ghandhiji not in favour of advertisements in the newspapers edited by him?

अपने द्वारा सम्पादित पत्रों में, गाँधीजी विज्ञापनों के पक्ष में क्यों नहीं थे ?

(v) Name any two western thinkers who have influenced Ghandhiji.

गाँधीजी को प्रभावित करने वाले कोई दो पश्चिमी विचारकों का नाम बताइए।

(vi) Name any two constructive programs of Non co-operation movement.

असहयोग आंदोलन के कोई रचनात्मक कार्यक्रम बताइए।

(vii) What is the meaning of word 'Satyagraha'?

सत्याग्रह का शाब्दिक अर्थ क्या है ?

(viii) Why is Maritzburg railway station event considered a turning point in Gandhi's life.

मरिट्जबर्ग स्टेशन की घटना को गाँधी के जीवन का बदलाव बिन्दु क्यों माना जाता है ?

(ix) Where is Sevagram Ashram located?

सेवाग्राम आश्रम कहाँ स्थापित है ?

(x) Name any two characteristics which Gandhi considered as essential for a language to be recognized as a national language.

राष्ट्रभाषा के रूप में स्वीकार किए जाने हेतू गाँधी के अनुसार एक भाषा में कौन से लक्षण होने चाहिए किन्हीं दो लक्षणों का उल्लेख कीजिए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each questions. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What are the three pillars of Gandhian techniques? Explain.
गाँधीवादी प्रविधि के तीन स्तम्भ क्या हैं? समझाइए।
- 3) Write a short note on Vaikom Satyagraha.
वाइकॉम सत्याग्रह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Discuss Gandhi's views on women and self employment.
महिलाओं व स्वरोजगार के प्रति गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 5) What are the various dimensions of Gandhian education?
गाँधीवादी शिक्षा के विभिन्न आयाम क्या हैं?

- 6) Throw light on the unjust condition of the black people in South Africa.
दक्षिण अफ्रीका में अश्वेत लोगों की अन्यायपूर्ण स्थिति पर प्रकाश डालिए।
- 7) Discuss the causes and significance of Bardoli Satyagraha.
बारडोली सत्याग्रह के कारण एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 8) Explain the contribution of ashrams established by Mahatma Gandhi in the freedom movement.
महात्मा गाँधी द्वारा स्थापित आश्रमों के स्वतंत्रता आंदोलन में प्रदान किए गए योगदान को स्पष्ट कीजिए।
- 9) Describe the establishment and publication of 'Indian Opinion'.
'इंडियन ओपिनियन' की स्थापना एवं प्रकाशन का वर्णन कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Out of four maximum word limit 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss the political thought of Mahatma Gandhi.
महात्मा गाँधी के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

11) Outline the various struggles led by Gandhiji for the removal of untouchability.

अस्पृश्यता उन्मूलन के लिए गाँधीजी द्वारा किए गए संघर्ष को रेखांकित कीजिए।

12) Examine Gandhi's role in the freedom movement.

स्वतंत्रता संग्राम आंदोलन में गाँधी की भूमिका का परिक्षण कीजिए।

13) Write an essay on Gandhi's views on Nationalism.

गाँधी के राष्ट्रवाद सम्बन्धी दृष्टिकोण पर एक लेख लिखिए।
